[bookmark: _GoBack]Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов
Республики Беларусь 10 августа 2020 г. N 1/19177

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
7 августа 2020 г. N 300

ОБ АКЦИЗАХ

В целях обеспечения сбалансированного исполнения бюджета ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Признать подакцизным товаром мазут <*>, производимый на территории Республики Беларусь, реализуемый (передаваемый) энергоснабжающим организациям, входящим в состав ГПО "Белэнерго", и используемый ими для выработки электрической и тепловой энергии в целях замещения природного газа (далее - замещающий мазут).
--------------------------------
<*> Классифицируемый кодами 2710 19 510 1 - 2710 19 680 9, 2710 20 310 1 - 2710 20 390 9 единой Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза.

2. Установить ставку акцизов за 1 тонну замещающего мазута как произведение ставки вывозной таможенной пошлины на мазут и официального курса белорусского рубля к доллару США, устанавливаемого Национальным банком.
Для расчета значения ставки акцизов применяются ставка вывозной таможенной пошлины, действующая на день отгрузки (передачи) замещающего мазута энергоснабжающим организациям, и официальный курс белорусского рубля к доллару США, установленный Национальным банком на первое число календарного месяца, в котором осуществлена отгрузка (передача).
Полученное значение ставки акцизов округляется с точностью до двух знаков после запятой.
3. Моментом фактической реализации (передачи) замещающего мазута, отгруженного (переданного) с 1 апреля 2020 г. до даты официального опубликования настоящего Указа, является последнее число месяца официального опубликования настоящего Указа.
4. Белорусский государственный концерн по нефти и химии не позднее 10-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом, информирует Министерство по налогам и сборам о фактических объемах реализации (передачи) замещающего мазута плательщиками акцизов в истекшем налоговом периоде.

	Действие пункта 5 распространяется на отношения, возникшие с 1 июля 2020 года (абзац второй пункта 6 данного документа).

[bookmark: P21]5. Внести изменения в следующие указы Президента Республики Беларусь:
5.1. в приложении 1 к Указу Президента Республики Беларусь от 31 декабря 2019 г. N 503 "О налогообложении":
в пункте 10:
в подпункте 10.1 цифры "1924,32" заменить цифрами "3848,64";
в подпункте 10.2 цифры "1194,36" заменить цифрами "2388,72";
в пункте 11:
в подпункте 11.1 цифры "932,2" заменить цифрами "1864,4";
в подпункте 11.2 цифры "737,32" заменить цифрами "1474,64";
5.2. в подпункте 1.1 пункта 1 Указа Президента Республики Беларусь от 28 февраля 2020 г. N 84 "Об акцизах на автомобильное топливо" цифры "0,25" заменить цифрами "0,125".
6. Настоящий Указ вступает в силу после его официального опубликования и распространяет свое действие:
пункт 5 - на отношения, возникшие с 1 июля 2020 г.;
иные положения настоящего Указа - на отношения, возникшие с 1 апреля 2020 г.

	Президент Республики Беларусь
	А.Лукашенко